146      Quinimò, dices, quando Jus Civile di-  
screpat à Canonicō, tenendum est Jus Ca-  
nonicum etiam in terris Imperii, quia tunc  
censetur Jus Civile à Canonicō correctum,  
ut de præscriptionibus cum mala fide deci-  
ditur in *cap. ult. de præscription.* de damno ab  
hæredibus defuncti resarciendo juxta vires  
hæreditatis, in *cap. In literis 5. de Raptoribus,*  
cum similibus.

Resp. assumptum non esse universaliter  
verum, sed tunc solummodo, quando *de re*  
*conscientiae, & materia peccati agitur,* ità ut Le-  
ges Civiles foveant peccatum, prout est in  
dictis exemplis; tunc enim Summi Pontifi-  
cis tanquam communis animarum Pastoris  
est, jurisdictionem etiam in terras Imperii,  
imò in totum mundum exercere, noxias  
fidelibus leges abrogandò. At quando di-  
screpantia utriusque Juris est in materia  
merè adiaphora, nec tangit conscientiam,  
vel peccatum, ut circa solemnitates testa-  
mentorum, judiciorum, contractuum, &  
simi-

similium, quodlibet Jus in suo foro servandum est, arg. can. cùm ad verum 6. dist. 96. est que communis doctrina Canonistarum in Proœmio Juris Canonici. Vide P. Ludov. Engel ibid. num. 19.

## §. II.

### Praxis Confessoriorum circa expositionem Doctrinam.

#### CASUS I.

**J**odocus Legista callidissimus jam per aliquot annos satis feliciter in judicio decertaverat cum suo Parocho in causa immunitatis suorum prædiorum ab onere solvendi decimas, per longam quasi possessionem acquisitæ. Cùm autem jam senescens unici filii sui degenerem simplicitatem apprebenderet, timens, ne si filius in causa succumberet, fama sua post mortem pateretur, testamentum condere decrevit, in quo simul cum suo unigenito, cognatum quendam, remotum quidem, sed ære & calamo potentem, heredem instituit, ita ut in iis, quæ usum rusticum non præberent, filius, in reliquis cognatus succederet. Sepositis jam aliis, hic solùm queritur, an Confessarius desuper rogatus, tale testamentum pro suo foro possit approbare?

RE-